

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2022	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	243.280.339,47		278.339.370,56
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	42.078.839,44		46.540.408,48
IPTU	16.212.366,85		11.495.954,28
ISS	11.979.298,73		16.731.396,03
ITBI	4.374.295,64		4.764.288,28
IRRF	5.143.943,61		6.808.955,39
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	4.368.934,61		6.739.814,50
Contribuições	1.895.172,60		2.191.643,32
Receita Patrimonial	840.730,66		7.986.011,50
Aplicações Financeiras (II)	583.213,54		7.793.237,08
Outras Receitas Patrimoniais	257.517,12		192.774,42
Transferências Correntes	196.592.826,80		218.542.800,17
Cota-Parte do FPM	37.764.947,83		45.866.758,01
Cota-Parte do ICMS	58.884.582,86		57.250.393,06
Cota-Parte do IPVA	9.178.862,04		13.006.168,23
Cota-Parte do ITR	1.255.579,97		1.546.260,47
Transferências da LC 87/1996	-		-
Transferências da LC 61/1989	685.884,22		556.480,58
Transferências do FUNDEB	47.878.663,33		47.024.923,70
Outras Transferências Correntes	40.944.306,55		53.291.816,12
Demais Receitas Correntes	1.872.769,97		3.078.507,09
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	1.872.769,97		3.078.507,09
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	242.697.125,93		270.546.133,48
RECEITAS DE CAPITAL (V)	-		26.912.936,07
Operações de Crédito (VI)	-		19.500.000,00
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	-		4.689.287,02
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		4.689.287,02
Transferências de Capital	-		2.723.649,05
Convênios	-		223.270,00
Outras Transferências de Capital	-		2.500.379,05
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	-		7.412.936,07
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	242.697.125,93		277.959.069,55

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2022					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	273.624.315,56	258.612.134,92	251.269.492,47	244.522.077,90	2.242.001,33	8.591.962,74	8.591.902,74
Pessoal e Encargos Sociais	114.156.644,35	111.699.365,99	111.660.450,51	109.702.451,46	1.702.045,56	3.682,54	3.682,54
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	4.014.300,00	4.013.918,60	4.013.918,60	4.005.918,60	-	-	-
Outras Despesas Correntes	155.453.371,21	142.898.850,33	135.595.123,36	130.813.707,84	539.955,77	8.588.280,20	8.588.220,20
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	269.610.015,56	254.598.216,32	247.255.573,87	240.516.159,30	2.242.001,33	8.591.962,74	8.591.902,74
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	52.237.456,64	44.551.250,86	33.813.816,53	33.552.513,56	62.046,51	15.587.977,85	15.531.283,33
Investimentos	49.653.456,64	42.199.040,49	31.461.606,16	31.200.303,19	62.046,51	15.587.977,85	15.531.283,33
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	2.584.000,00	2.352.210,37	2.352.210,37	2.352.210,37	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	49.653.456,64	42.199.040,49	31.461.606,16	31.200.303,19	62.046,51	15.587.977,85	15.531.283,33

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	221,68	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	319.263.693,88	296.797.256,81	278.717.180,03	271.716.462,49	2.304.047,84	24.179.940,59	24.123.186,07
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]	-20.184.626,85						
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	3.476.183,97						
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2022						
	VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	7.793.237,08						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	4.825.390,74						
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	-17.216.780,51						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.031.183,97						
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2021 (a)			Até o 6º Bimestre (b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	3.899.362,92			5.095.502,64			
DEDUÇÕES (XXIX)	63.390.225,26			61.174.233,86			
Disponibilidade de Caixa	63.390.225,26			64.474.381,44			
Disponibilidade de Caixa Bruta	68.467.329,42			67.308.812,20			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	2.701.313,76			443.965,47			
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	2.375.790,40			2.390.465,29			
Demais Haveres Financeiros	-			-3.300.147,58			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-59.490.862,34			-56.078.731,22			
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-3.412.131,12						
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2022						
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	2.257.348,29						
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-						
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-						
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-						
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-						
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	-						
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	-						
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	-5.669.479,41						
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-8.637.325,75						
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA						
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	37.129.202,11						
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-						
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	37.129.202,11						
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-						

Amadeu de Almeida Boeira

Elder da Costa Nery

Igor Coelho Venson

Prefeito Municipal

Sec. Gestão e Finanças

Contador CRC/RS 071.626-0